




专家意见修改索引
序

号
修改意见 修改索引

1

①完善规划及规划环评符合性分析；细

化与《浙江省工业企业恶臭异味管控技

术指南（试行）》的符合性分析；补充

与铸造工业大气污染防治可行技术指

南、铸造企业规范条件、铸造工业大气

污染物排放标准等相关要求符合性分

析。②完善环境质量现状调查内容。校

核废水污染物排放标准，关注重金属指

标；完善废气污染物排放标准。

①完善了规划及规划环评符合性分析，

P2-12；细化了与《浙江省工业企业恶臭

异味管控技术指南（试行）》的符合性分

析，P30-32；补充了与铸造工业大气污

染防治可行技术指南、铸造企业规范条

[...]
水洗 9废水设计总排放量约为 0.4m3/h，则水洗 9废水排放量为 720m3/a，水洗 9废水水

质一般 pH约为 7.4，CODCr31mg/L，氨氮 2.40mg/L，悬浮物 9mg/L，五日生化需氧量 12.6mg/L，

石油类 0.42mg/L，总氮 2.40mg/L，总磷 1.70mg/L，LAS4.18mg/L，硫化物 0.03mg/L，则 CODCr

产生量 0.0223t/a，氨氮产生量 0.0017t/a，悬浮物产生量 0.0065t/a，五日生化需氧量 0.0091t/a，

石油类产生量 0.0003t/a，总氮产生量 0.0017t/a，总磷产生量 0.0012t/a，LAS产生量 0.003t/a，

硫化物产生量 0.00002t/a。

注：由于采样时间有偏差，因此总氮参照氨氮检测值。

⑶全自动清洗机产生的清洗废水

项目购入的球销（不含油）在运输存放过程中会沾染少量粉尘，需用全自动清洗机进行



— 118 —

超声波清洗，预计每月对清洗废水进行更换，清洗废水按清洗槽体容积的 80%计，槽体的体

积为 2.0m*2.0m*1.0m，则有效容积为 3.2m3，清洗废水产生量约为 3.2t/月（38.4t/a）。清洗废

水 CODCr产生浓度 500mg/L，NH3-N产生浓度为 20mg/L，SS产生浓度为 100mg/L，石油类

1mg/L，则 CODCr产生量为 0.0192t/a，NH3-N产生量为 0.0008t/a，SS产生量为 0.0038t/a，石

油类产生量为 0.00004t/a。

⑷综合废水

综上，项目生产废水污水处理设施处理后、生活废水经化粪池处理后与其他废水一起排

入市政截污管网，综合废水及水污染产生、排放情况见表 4-14、表 4-15。



— 119 —

表 4-14 项目综合废水及水污染物产生情况

序

号

废

水

种

类

废水量 CODCr 氨氮 SS 五日生化需

氧量
石油类 总氮 总磷 LAS 硫化物 铝

t/d t/a mg/
L t/a mg/

L t/a mg/
L t/a mg/

L t/a mg/
L t/a mg/

L t/a mg/
L t/a mg/

L t/a mg/
L t/a mg/

L t/a

1

员

工

生

活

污

水

0.3 90 300 0.027 35 0.003 / / / / / / / / / / / / / / / /

2

除

油

废

水

0.9
6 3.84 278 0.001

1 1.64 0.0000
1 25 0.000

1 96.4 0.000
4 107 0.0004 1.86 0.0000

1 9.62 0.0000
4 2.86 0.0000

1 0.03 0.0000
1 20.2 0.0000

8

3

水

洗
1
废

水

2.4 720 118 0.085 2.57 0.0019 140 0.100
8 46.4 0.033

4 5.81 0.0042 2.57 0.0019 / / 0.67
1 0.0005 0.03 0.0000

2
0.47
1 0.0003

4

碱

蚀
1
废

水

0.4
8

24.9
6 218 0.005

4 2.0 0.0000
5 60 0.001

5 90 0.002
2 0.52 0.0000

1 2.0 0.0000
5 / / 0.96

8
0.0000
2 0.09 0.0000

1 930 0.0232

5

碱

蚀
2
废

水

0.4
8

24.9
6 386 0.009

6 2.06 0.0000
5 15 0.000

4 118 0.002
9 0.62 0.0000

2 2.06 0.0000
5 / / 15.1 0.0000

4 0.12 0.0000
1 4.82 0.0001

6

水

洗
3
废

水

2.4 720 39 0.028
1 8.53 0.0061 11 0.007

9 9.0 0.006
5 0.34 0.0002 8.53 0.0061 / / 0.62

1 0.0004 0.02 0.0000
1

0.87
6 0.0006

7

超

声

波

清

洗

废

水

0.4
8

24.9
6 456 0.011

4 4.24 0.0001
1 132 0.003

3 144 0.003
6 4.79 0.0001

2 4.24 0.0001
1 / / 6.44 0.0001

6 0.06 0.0000
1 1.41 0.0000

4

8 水 2.4 720 51 0.036
7 4.02 0.0029 0.01

44 17.6 0.012
7 0.63 0.0005 9.27 0.0070 / / 1.70 0.0012 0.02 0.0000

1
0.05
1

0.0000
4



— 120 —

洗
6
废

水

9

中

和

废

水

0.4
8 0.96 55 0.000

05 14.5 0.0000
1 23 0.000

02 20.3 0.000
02 1.32 0.0004

1 14.5 0.0000
1 0.17 0.0000

4 17.2 0.0000
1 0.10 0.0000

1 54.3 0.0000
5

1
0

水

洗
9
废

水

2.4 720 31 0.022
3 2.40 0.0017 9 0.006

5 12.6 0.009
1 0.42 0.0003 2.40 0.0017 1.70 0.0012 4.18 0.0030 0.03 0.0000

2 / /

1
1

清

洗

废

水

3.2 38.4 500 0.019
2 20 0.0008 100 0.003

8 / / 1 0.0000
4 / / / / / / / / / /

合计

最

大

日
15.
98，
实

际

平

均

日
10.
29

3088
.08 79.6 0.245

85 5.4 0.0166
3 40.3 0.124

32 22.9 0.070
82 2.0 0.0062 5.5 0.0169

3 0.4 0.0012
8 1.7 0.0053

4 0.04 0.0001
1 7.9 0.0244

1

表 4-15 项目实施后全厂综合废水及水污染物排放情况

序

号

废

水

种

类

废水量 CODCr 氨氮 SS
五日生化需

氧量
石油类 总氮 总磷 LAS 硫化物 铝 氟化物

t/d t/a mg/
L t/a mg/

L t/a mg/
L t/a mg/

L t/a mg/
L t/a mg/

L t/a mg/
L t/a mg/

L t/a mg/
L t/a mg/

L t/a mg/
L t/a

1

原

审

批

综

合

废

水

最大

日
73.03
，实

际平

均日
14.14

4241 218
.1 0.925 9.6 0.041 14.

0 0.059 / / 0.5 0.00
2 4.2 0.018 / / / / / / / / 0.2 0.0

01

2
本

项

目

最大

日
15.98

3089 79.
6

0.245
85 5.4 0.016

63
40.
3

0.124
32

22.
9

0.070
82 2.0 0.00

62 5.5 0.016
93 0.4 0.001

28 1.7 0.005
34

0.0
4

0.000
11 7.9 0.024

41 / /



— 121 —

综

合

废

水

，实

际平

均日
10.29

合计

最大

日
89.01
，实

际平

均日
24.43

7330 159
.7

1.170
85 7.9 0.057

63
25.
0

0.183
32 9.7 0.070

82 1.1 0.00
82 4.8 0.034

93 0.2 0.001
28 0.7 0.005

34
0.0
2

0.000
11 3.3 0.024

41 0.1 0.0
01

注：由于生产废水单次排水量进入污水处理装置较大（不包含生活污水），最大日排放量 89.01立方米，因此厂区设置一个污水收集池约

为 95立方米（位于污水处理设施西面），产生的生产废水优先进入污水收集池（加盖），而后缓慢进入污水处理装置进行处理，采用间歇式

排放，每次排放前对水质进行检测，处理达标后排放至污水管网。



— 122 —

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

综上，项目实施后整厂废水量为 24.43t/d（7330t/a），废水水质 CODCr159.7mg/L、

NH3-N7.9mg/L、SS25.0mg/L、五日生化需氧量 9.7mg/L、石油类 1.1mg/L、总氮 4.8mg/L、总

磷 0.2mg/L、LAS0.7mg/L、硫化物 0.02mg/L、铝 3.3mg/L、氟化物 0.1mg/L，则 CODCr排放

量为1.171t/a、氨氮排放量为0.058t/a、SS排放量为0.183t/a、五日生化需氧量排放量为0.071t/a、

石油类排放量为 0.008t/a、总氮排放量为 0.035t/a、总磷排放量为 0.001t/a、LAS 排放量为

0.005t/a、硫化物排放量为 0.001t/a、铝排放量为 0.024t/a、氟化物排放量为 0.001t/a。

本项目实施后整厂污水处理设施工艺流程见图 4-1。

生活污水 化粪池

酸或碱 PAC、PAM 硫酸亚铁和双氧水

生产废水 调节池 中和池 混凝沉淀 氧化池 pH回调池 城镇污水管网

污泥池

污泥浓缩池

板框压滤

污泥外运处置

图 4-1 项目污水处理设施图

注：本项目的废水浓度较低，为了电泳线废水的处理，按原环评审批的污水处理方案进行设计，同

时扩大处理能力。

工艺流程说明：项目废水处理装置的处理能力为 25t/d，生产废水一起进入调节池进行水

质水量调节，接着进入中和池，在中和池中加入酸或碱进行调节 pH维持在 7-8.5。随后进入

混凝沉淀池，在混凝沉淀池中加入 PAC、PAM，在药剂的作用下达到最佳混凝效果。混凝

沉淀池出水接着在氧化池中通过投加硫酸亚铁和双氧水进行氧化从而调节 COD浓度增减。

氧化池出水进入 pH回调池内将 pH调整至 7后达标排放至城镇污水管网。若原审批电泳项

目中企业陶化池因维修等原因，需整体更换槽液时，建议企业在进入废水处理装置处理前，

在槽液中投加适量 CaCl2，以防氟离子浓度超标导致排放的废水中氟化物浓度超标。生活污

水经化粪池处理后排入城镇污水管网。

污泥处理工艺说明：污泥处理的目的是分解有机物，杀灭致病菌和寄生虫卵，使污泥稳

定化，尽量利用污泥中的资源。根据废水处理工程实际情况，项目选用浓缩+脱水工艺处理

滤液

上清液

二沉



— 123 —

污泥，浓缩后污泥进入污泥脱水系统进行板框压滤，干泥定期外运，上清液和滤液返回调节

池继续处理，防止二次污染。

该污水处理工艺目前已比较成熟，污水经污水处理系统处理后排放达到《污水综合排放

标准》(GB8978-1996)表 4中的三级标准。项目废水污染治理设施采用了汽车工业污染防治

措施可行技术指南、排污许可技术规范中的可行技术，符合“污水零直排”要求，企业经污水

处理站处理后出水水质各项指标均达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 中的三级

标准，因此企业采用上述污水治理设施是切实可行的。

⑹废水达标排放情况

项目采取雨污分流，屋面雨水经厂区雨水管道收集后排入市政雨水管道；项目生产废水

经“调节+中和+混凝沉淀+氧化”污水处理设施处理后、生活污水经化粪池处理后排入城镇污

水管网，最终经绍兴水处理发展有限公司集中处理后达标排放。项目实施后废水经绍兴水处

理发展有限公司达标后排放，废水水质为 pH6-9，整厂废水量为 24.43t/d（7330t/a），CODCr

排放执行标准为 79.6mg/L，氨氮排放执行标准为 5.4mg/L，则 CODCr排放量为 0.246t/a，氨

氮排放量为 0.017t/a。

4.2.2.3污染防治技术可行性分析

项目废水污染治理设施采用了《汽车工业污染防治可行技术指南》中的可行技术，同时

参考同类型企业绍兴金江机械有限公司的电泳废水处理方式，现绍兴金江机械有限公司废水

处理方式运行良好，且废水能达标排放，因此该废水处理设施是切实可行的。项目废气污染

防治措施见表 4-16。
表 4-16 项目废水污染防治措施一览表

排放源

（编号）
污染物名称 防治措施

生活、生

产
综合污水

项目采取雨污分流，屋面雨水经厂区雨水管道收集后排入市政雨水管道；

项目生产废水经“调节+中和+混凝沉淀+氧化”污水处理设施处理后、生活

污水经化粪池处理后排入城镇污水管网，最终经绍兴水处理发展有限公司

集中处理后达标排放。

废水规范化排放口 设一个规范化排放口，设置采样口和标志牌。

4.2.2.4废水纳管可行性

①纳管排放可行性分析

项目生产废水经“调节+中和+混凝沉淀+氧化”污水处理设施处理后、生活污水经化粪池



— 124 —

处理后排入城镇污水管网，最终经绍兴水处理发展有限公司集中处理后达标排放。根据企业

提供的排水合同（详见附件 5），目前废水已纳管，因此企业综合污水经处理达标后纳管排放

是可行的。

②废水依托集中污水处理厂可行性分析

绍兴水处理发展有限公司位于绍兴市柯桥区马鞍街道内，目前正常运行，公司主要承担

越城区、柯桥区（除滨海印染产业集聚区）范围内生产、生活污水集中治理，及配套工程项

目建设的任务。公司总投资 26.25亿元，拥有污水处理系统、污泥处理系统和尾水排放系统

等“三大系统”，最大污水处理能力为 90万吨/日，污水保持全流量达标处理、污泥保持全处

理全处置。2015年，污水分质提标和印染废水集中预处理工程建成（包括 30万吨/日生活污